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1 JOHDANTO 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Isonkyrön varhaiskas-

vatuksen kanssa. Opinnäytetyöni lopputuote on Tunnetaitoreput, joita Isonkyrön 

varhaiskasvatuksen asiakasperheet saavat lainata kotiin. Tunnetaidot sinänsä ovat 

olleet ajankohtaisia jo hyvän tovin, mutta huoltajien osallistaminen varhaiskasva-

tuksen tunnekasvatukseen on tuoreempi näkökulma.  

Tässä raportissa esittelen projektini lähtökohdat, teoreettisen viitekehyksen sekä 

opinnäytetyön prosessin. Yhteenvedossa arvioin projektin tuloksia ja sen jatko-

mahdollisuuksia sekä omaa ammatillista kehittymistä, peilaten myös eettisiä nä-

kökulmia sekä varhaiskasvatuksen sosionomin kompetensseja. Kun käytän tekstis-

säni termiä kasvattaja, tarkoitan niin varhaiskasvattajia kuin huoltajiakin. 

Opinnäytetyöni asiasanoina ovat varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, tunne-

taidot, vuorovaikutus sekä tietoisuustaidot. Osaamiseni syventyessä olen havain-

nut, miten nämä kaikki nivoutuvat yhteen. Esimerkiksi vuorovaikutus (eri taivutus-

muodoissa) mainitaan 62 kertaa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (Ope-

tushallitus, [OPH] 2022). Vuorovaikutus ja tunteet kulkevat mukanamme aina. 

Tunnetaidot edistävät hyvinvointia ja varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan 

viitekehyksen keskiössä on hyvinvoiva, oppiva lapsi. Tietoisuustaitojen avulla 

voimme oppia helpommin hyväksymään vallitsevan hetken tekijöineen sekä sää-

dellä omaa toimintaamme. 

Tunnetaitoja voi opetella missä iässä tahansa, pienet lapset oppivat niitä vuoro-

vaikutuksessa kasvattajien kanssa (Mieli ry, 2021). Siksi koen arvokkaana tunne-

taitoihin tutustumisen myös kodeissa: tunnetaitoreput madaltavat huoltajien kyn-

nystä tunnetaitoharjoitteluun lapsensa kanssa, kun materiaali on valmiiksi valittua 

ja sen mukana saa käyttöohjeet. Tunnetaitoreput ovat mahdollisuus myös huolta-

jalle oppia hyvinvointia edistäviä tunnetaitoja.  
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöni taustaa, tarkoitusta ja tavoitteita. Esittelen 

lyhyesti yhteistyökumppaniani, Isonkyrön varhaiskasvatusta ja hanketta, jonka 

puitteissa olen opinnäytetyötä toteuttanut. Käyn läpi tiiviisti toiminnallisen opin-

näytetyön ja projektin perusteita ja SWOT-analyysin. Tuon myös esille aikaisempia 

toiminnallisia opinnäytetöitä tunnetaidoista varhaiskasvatuksen viitekehyksessä, 

sekä esittelen eteiskirjaston ja SAGA-mallin toimintaperiaatteita, joita voisi sovel-

taa opinnäytetyöhöni. 

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli edistää Isonkyrön lasten ja lapsiperheiden koko-

naisvaltaista hyvinvointia tunnetaitojen kautta. Tunnetaidoilla on laajoja vaikutuk-

sia niin yksilöön, kuin yhteisöön. Lapsille haasteellisimpia tunteita ja taitoja kartoi-

tettiin varhaiskasvattajille osoitetun kyselyn avulla, jotta Tunnetaitoreppujen ma-

teriaalit vastaisivat parhaiten tarpeeseen. Tarkoituksena oli myös vahvistaa per-

heiden vuorovaikutusta ja sen laatua. 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli luoda konkreettinen, matalan kynnyksen tunne-

kasvatuksen materiaalipaketti Isonkyrön varhaiskasvatuksen asiakasperheiden 

käyttöön. Samalla tavoiteltiin varhaiskasvatuksen ja asiakasperheiden välisen toi-

mintakulttuurin rikastamista uudella tavalla, joka tukee perheiden kasvatustyötä. 

Tunnetaitoreppujen tunnekasvatusmateriaalit ovat myös varhaiskasvattajien käy-

tössä luoden jatkuvuutta ja turvaa lapselle. 

2.2 Isonkyrön varhaiskasvatus 

Isokyrö on reilun 4000 asukkaan kunta Etelä-Pohjanmaalla. Vuoden 2024 alussa 

kunnassa oli kaksi omaa ja yksi yksityinen päiväkoti, yksi perhepäiväkoti sekä kaksi 

perhepäivähoitajaa. Vuonna 2020 kunnassa oli 180 1–5-vuotiasta lasta. Isonkyrön 

varhaiskasvatus toimii kunnan sivistystoimen alaisena. (Isonkyrön kunta, n.d.a) 
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Isonkyrön Varhaiskasvatussuunnitelma on laadittu varhaiskasvatuslakiin ja valta-

kunnallisiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin pohjaten moniammatilli-

sessa yhteistyössä, osallistaen myös lapsia, huoltajia sekä varhaiskasvatuksen hen-

kilökuntaa. Se on Sivistyslautakunnan hyväksymä asiakirja ja ohjaa kaikkea var-

haiskasvatustoimintaa kunnan alueella. Isonkyrön Vasu on jatkuvan arvioinnin 

alaisena ja sitä päivitetään tarvittaessa, kuitenkin vähintään vuosittain. (Isonkyrön 

kunta, 2023.) 

Isonkyrön Kuntastrategia 2030 (n.d.b) antaa paikallista ulottuvuutta Isonkyrön va-

suun. Kuntastrategian arvoja ovat avoimuus, vastuullisuus, ketteryys sekä yhtei-

söllisyys ja pääpainopisteinä eläminen, isokyröläisyys sekä yrittäminen. Paikallis-

historia, kotiseudun ja talkoo-, eli kökkä-kulttuurin arvostaminen sekä monimuo-

toinen kannustaminen yrittäjyyteen ilmenevät myös paikallisessa vasussa. Yhtei-

söllisyydellä on suuri merkitys pienelle kunnalle. 

Isonkyrön kunta on saanut Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän valtion eri-

tyisavustuksen varhaiskasvatuslain mukaisen tuen uudistumisen toimeenpanoon 

ja uusien toimintamallien, rakenteiden ja toimintakulttuurin kehittämiseen vuo-

sina 2022–2023 (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022). Avustusta on käytetty mm. 

varhaiskasvatuksen perhetyöntekijän palkkaamiseen, joka toimi opinnäytetyöni 

yhteyshenkilönä kunnassa. 

2.3 Toiminnallinen opinnäytetyö projektina 

Toiminnallisen opinnäytetyön tarkoitus on ilmentää tekijänsä ammatillista asian-

tuntijuutta tuotoksella, joka on luotu kehittäen ja tutkimuksiin perustuen. Rapor-

toinnissa tuodaan ilmi tuotoksen lähtökohdat sekä perustellaan siihen liittyvät rat-

kaisut. Opinnäytetyöni tuotos on konkreettinen työväline tunnekasvatukseen, 

mutta toiminnallisen opinnäytetyön tuotos voi yhtä hyvin olla esimerkiksi tapah-

tuma tai esite. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka, 2022, s. 11.) 
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Projektilla on määritelty kesto ja tavoite. Projekti vaatii onnistuakseen tarkkaa 

suunnittelua, organisointia, toteutusta, valvontaa, seurantaa sekä arviointia. Lop-

puraportista ilmenevät projektin etenemisen vaiheet ja tietojen keruun ja analy-

soinnin menetelmät. Raporttiin kirjataan myös ongelmanratkaisua sekä arvio pro-

jektista. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 48–49.) 

Projekti koostuu kolmesta vaiheesta, jotka kukin koostuvat omista vaiheistaan. 

Projekti alkaa suunnitteluvaiheella, joka sisältää esitutkimusta ja kartoitusta pro-

jektin tarpeellisuudesta. Suunnitteluvaiheessa valmistellaan tarkka projektisuun-

nitelma. Rakennusvaiheeseen kuuluvat projektin tarkka määrittely ja suunnittelu 

sekä varsinainen toteutus, testaus ja käyttöönotto. Projektin päätösvaiheessa pro-

jektista valmistellaan loppuraportti ja kirjataan mahdolliset kehittämistarpeet 

sekä jatkokehitysideat. (Ruuska, 2007, s. 33–40.) 

Toikko ja Rantanen (2009, s. 64–72) esittelevät teoksessaan Tutkimuksellinen ke-

hittämistoiminta kehittämisprosessien eri malleja. Lineaarinen malli on yksinker-

taisin, selkein vaihein etenevä malli. Harvat projektit kuitenkaan etenevät tavoit-

teen määrittelystä suunnitelman kautta toteutukseen sekä päättämiseen ja arvi-

ointiin. Kuvion 1. spiraalimalli ottaa huomioon toiminnan arvioinnin ja sen aiheut-

tamat korjausliikkeet, jolloin jokainen käyty kehittämisen kehä vahvistaa lopputu-

losta. Tämäkään malli ei kuvaa täydellisesti kehittämistoiminnan luonnetta. Todel-

lisuudessa kehittäminen tapahtuu usein spagettimaisena prosessina, koska toi-

minta ei ole ulkopuolisten tekijöiden tavoittamattomissa. Varsinaisesta kehittä-

misprosessista erkanee havaintojen ja arvioinnin myötä muita kehityskohteita, 

jotka kuitenkin kuuluvat projektiin.  
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Kuvio 1. Toimintatutkimuksen spiraalimalli (Toikko & Rantanen, s. 67) 

 

SWOT-analyysi on strategiatyökalu, jolla voidaan tarkastella analysoitavan koh-

teen sisäisiä vahvuuksia (Strengths S) ja heikkouksia (Weaknesses W) sekä ulkoa 

tulevia mahdollisuuksia (Oppoturnities O) ja uhkia (Threats T) nelikentässä. Koh-

teen nykytilaa kuvaavat sisäiset asiat, kun taas mahdollisuudet ja uhat ovat poten-

tiaalisia tulevaisuuden näkymiä. Päästäkseen syvälliseen yhteenvetoon, SWOT-

analyysin tekijän tulee tuntea analysoitava kohde ja sen toimintaympäristö hyvin. 

Analyysissä nousee yleensä pari merkityksellistä aihetta esille, jotka ohjaavat stra-

tegista päätöksentekoa. Joskus sama teema voidaan tulkita vahvuudeksi ja heik-

koudeksi. (Vuorinen, 2013, s. 64.) 

2.4 Aikaisempia toiminnallisia opinnäytetöitä tunnetaidoista varhaiskasvatuk-

sen viitekehyksessä 

Aiemmin julkaistujen, varhaiskasvatuksen ja tunnetaidot yhdistävien toiminnallis-

ten opinnäytetöiden määrä on runsas, johtuen aiheen ajankohtaisuudesta. Pää-

asiassa töiden lopputuotokset ovat varhaiskasvattajien käyttöön tarkoitettuja. 
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Huoltajille suunnatut tuotokset ovat enemmänkin oppaita esimerkiksi varhaiskas-

vatusasiakkuuden alkuun, kuten Knuuttilan ja Wallinin (2023) tuottama ”Tervetu-

loa Pikku Kasarmin päiväkotiin -opas huoltajille”. Joissain opinnäytetöissä on huol-

tajille osoitettu kysely tunnetaito- tai tietoisuusharjoitusjakson vaikutuksista, ku-

ten Rahkon (2017) opinnäytteessä. 

Al Zind (2022) on tehnyt opinnäytetyön otsikolla Varhaiskasvatusikäisten lasten 

tunnetaidot- opas vanhemmille. Opas laadittiin toimeksiantaja päiväkoti Simpu-

kan tarpeisiin. Oppaan sisältöä ajatellen on kuultu niin toimeksiantajan kuin huol-

tajien näkemyksiä ja se on saatavilla sähköisesti Iisalmen kaupungin käyttämän 

varhaiskasvatuksen asiointijärjestelmä Muksunetin kautta sekä opinnäytetyön liit-

teenä. Oppaassa annettu ohjaus keskittyy pitkälti vanhemman läsnäolon ja vuoro-

vaikutuksen tärkeyteen. Suurin osa opasta kommentoineista vanhemmista koki-

vat sen hyödyllisenä. 

Purho, Timonen ja Räty (2018) ovat koostaneet tunnekasvatusmateriaaleja Man-

nerheimin lastensuojeluliiton Kouvolan päiväkotiyksiköille kansioksi, josta varhais-

kasvattajien on helppo hakea vaihtoehtoja lasten tunnekasvatuksen tarpeisiin. Tä-

män kaltaiset päiväkoteihin koostetut materiaalikansiot koulutuksen lisäksi voisi-

vat helpottaa varhaiskasvattajien tunnekasvatustyötä, kuten myös Uusihauta 

(2021) toteaa opinnäytetyössään. 

Banach ja Mäkinen (2022) suunnittelivat, toteuttivat sekä arvioivat opinnäytetyös-

sään tunnetaitotuokioita Tiedonjyvän päiväkotiin. Työhön sisältyi myös esite tuo-

kioista henkilöstölle jatkohyödyntämistä varten. Toimeksiantajalla oli erityisiä tar-

peita johtuen lasten tuen tarpeesta sekä erilaisista kulttuuritaustoista. Tuokioissa 

on käytetty hyväksi erilaisia materiaaleja, kuten tunnenalleja, musiikkia ja kirjoja. 

Esitteessä käydään lyhyesti läpi tunnetaitoihin liittyvää teoriaa lähdetietoineen ja 

annetaan myös vaihtoehtoja tuokioiden toteuttamiseen. Linkki esitteeseen löytyy 

opinnäytetyön lopusta. 
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2.5 Eteiskirjasto ja vuorovaikutteisen lukemisen SAGA-malli 

Lehmuslinnan päiväkodissa Sipoossa on käynnistynyt keväällä 2023 eteiskirjasto-

pilotointi, joka liittyy Opetushallituksen Lukutaito-ohjelmaan. Sipoon kirjastope-

dagogit ylläpitävät eteiskirjastojen valikoimaa ja Opetushallitus hyödyntää pilo-

tista saamaansa tietoa esimerkiksi eteiskirjastojen perustamiseen liittyvässä vies-

tinnässä. (Pihapiirin lapset ry, 2023) Tunnetaitoreput ovat tunnekasvatusmateri-

aalien eteiskirjaston tapainen: tarvepohjaisesti valikoidut tunnekasvatusmateriaa-

lit ovat helposti saatavilla oman arkisen reitin varrella päiväkodin eteisessä. 

Lehmuslinnan päiväkodin eteiskirjaston nykytilasta päiväkodin johtaja Tiina Vase-

nius-Simola (2024) kertoo lainauskertojen vähentyneen alkuinnostuksen jälkeen, 

mutta toiminta on edelleen aktiivista. Parhaillaan eteiskirjastossa on lainattavana 

neljäs valikoima, ja kirjat vaihtuvat noin kahden kuukauden välein. Vasenius-Simo-

lan sähköpostiviestistä välittyy tyytyväisyys eteiskirjastoon. Kirjastopedagogi on 

onnistunut valitsemaan mielenkiintoista tarjontaa eri ikäkausiin sopivasti ja laa-

jentamaan myös päiväkodin ryhmissä luettujen kirjojen valikoimaa. 

Kirjojen tarinoissa on myös paljon tunteita ja oikeastaan mitä tahansa kirjaa voi 

käyttää myös tunnekasvatuksen tukena. SAGA-malli on vuorovaikutteiseen luke-

miseen perustuva menetelmä, jonka tarkoituksena on edistää lukuhetkien avulla 

3–5-vuotiaiden lasten sosioemotionaalista ja kielen kehitystä. Menetelmässä voi 

hyödyntää valmiiksi valittuja kirjoja dialogikortteineen, tärkeintä on lukea yhdessä 

ja kannustaa lapsia pohdintaan tunteista, ajatuksista ja aikomuksista, joita sadun 

hahmoilla saattaa olla. (Helsingin Yliopisto, 2023.) 

Helsingissä varhaiskasvatuksen henkilökuntaa on koulutettu SAGA-mallin käyt-

töön, ja kirjasuositukset dialogikortteineen ovat kenen tahansa saatavilla projektin 

verkkosivuilla (Helsingin yliopisto). Eteiskirjaston ja SAGA-mallin yhdistäminen olisi 

kiinnostava tapa viedä koteihin tunnekasvatusta myös vuorovaikutteisen lukemi-

sen avulla. 
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3 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Seuraavassa syvennyn opinnäytetyöni keskeisten käsitteiden teoriaan. Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteena on lapsen kokonaisvaltainen hy-

vinvointi. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on myös tukea huoltajia kasvatustehtä-

vässään. Tunnetaidot edistävät hyvinvointia moninaisesti ja Tunnetaitoreput ovat 

matalan kynnyksen tuki huoltajille tunnekasvatuksen maailmaan. Vuorovaikutus 

on merkittävässä roolissa tunnetaitojen oppimisessa, jossa myös tietoisuustai-

doilla on oma osansa. 

3.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, eli vasu, on Opetushallituksen Varhais-

kasvatuslain mukaisesti laatima varhaiskasvatusta valtakunnallisesti määrittävä 

asiakirja. Sen tarkoituksena on varmistaa varhaiskasvatuksen tasalaatuisuutta 

koko maassa ja sen antamassa kehyksessä laaditaan paikalliset varhaiskasvatus-

suunnitelmat. Paikalliset vasut voivat sisältää omia alueellisia painotuksiaan. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet koskevat myös yksityisiä varhaiskasvatuspal-

veluntuottajia. (OPH.) 

Jokaiselle varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle laaditaan oma lapsikohtainen 

vasu yhteistyönä varhaiskasvattajien, huoltajien sekä lapsen kanssa. Vasu-keskus-

teluun voi osallistua tarvittaessa myös varhaiskasvatuksen erityisopettaja, sosiaa-

lihuollon perhetyöntekijä tai muu asiantuntija. Lapsikohtaisen vasun tarkoituk-

sena on luoda käsitys lapsen vahvuuksista, mielenkiinnonkohteista sekä tukea vaa-

tivista kehityskohteista ja keinoista, joilla lasta voidaan tukea. Näistä lapsikohtai-

sista vasuista koostetaan ryhmävasu, jossa näkyvät lapsiryhmän yhteiset tavoit-

teet. (OPH.) 

Vasun tarkoitus on toimia varhaiskasvattajan työkaluna pedagogisen toiminnan 

suunnittelussa, dokumentoinnissa ja arvioinnissa. Ryhmävasuun kootut lasten yk-

silölliset tavoitteet ja lasten toiveet ovat se lähde, josta toiminnan sisältöä tulisi 
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ammentaa. Toiminta tulee suunnitella sellaiseksi, että jokainen lapsi voi osallistua 

siihen omista lähtökohdistaan. (Ahonen, 2017, s. 9.) 

Suomalainen varhaiskasvatus on kasvatusta, opetusta ja hoitoa, jossa korostuu pe-

dagoginen näkökulma. Kasvatuksella tarkoitetaan lapsen kehityksen tukemista 

kasvussa yksilöksi, joka on yhteydessä ja ymmärtää toimintansa vaikutukset ym-

päristöönsä ja muihin ihmisiin. Opetuksen tehtävä on auttaa ja kannustaa lasta 

oppimaan erilaisia tapoja oppia. Hoito sisältää niin fyysisistä perustarpeista huo-

lehtimisen, kuin empaattisen vuorovaikutuksen, joiden tarkoituksena on välittää 

lapselle hänen ainutlaatuisen itsensä arvostusta. (Ahonen, s. 27.) 

 

Kuvio 2. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys (OPH, s. 40). 

 

Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehyksen (Kuvio 2.) keskiössä on 

lapsi, joka oppimiskäsityksen mukaan on aktiivinen toimija. Varhaiskasvattajien 

tehtävä on tukea lasta oppimisen eri alueilla saavuttamaan laaja-alaista osaamista 
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ja elinikäisen oppimisen taitoja. (OPH.) Tunnetaitoja ja itsesäätelyä harjoittele-

malla voidaan tukea lapsen kehittymistä ja oppimista (Kangas, Lastikka & Karlsson, 

2021, s. 70). 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan yksi varhaiskasvatuksen tavoitteista on 

”toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa lapsen 

tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea 

lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä.” Tämän kaltainen yhteis-

työ vaatii vuorovaikutteisen, luottamuksellisen suhteen rakentamista. 

3.2 Tunnetaidot 

Tunnetaidot tarkoittavat kyvykkyyttä omien tunteiden havainnointiin, ilmaisuun 

ja säätelyyn. Hyvät tunnetaidot luovat pohjaa mielenterveydelle ja vaikuttavat 

edistävästi yksilön hyvinvointiin. (Seppänen, 2021, s. 40.) Tunnetaitoihin kuuluu 

myös toisten tunteiden havaitseminen ja tulkinta (Kangas, ym., s. 70). 

Tunnetaidot ovat tärkeitä: tunteet vaikuttavat toimintaamme ja jos emme ole 

niistä tietoisia, emmekä osaa säädellä tunnereaktioitamme voimme aiheuttaa va-

hinkoa itsellemme sekä ympärillämme oleville (Mieli ry, 2021). Itsesäätelytaidot 

ovat oleellisia kaiken kehityksen taustavaikuttajia (Sainio, Pajulahti & Sajaniemi, 

2020, 21–23). Myös Isonkyrön vasussa todetaan tunnekasvatuksella olevan mer-

kitystä lapsen voimavarojen sekä selviytymiskyvyn vahvistamisessa (Isonkyrön 

kunta, 2023, s. 21). 

Tunnetaidot edistävät yksilön hyvää itsetuntoa. Ymmärrys siitä, että vaikeista tun-

teista ja tilanteista selviää, antaa rohkeutta kokeilla siipiä ja siten mahdollistaa on-

nistumisen tunteet. Ympäristön tuki vaikeilla hetkillä kasvattaa luottamusta toisiin 

ja auttaa lastakin hyväksymään itsensä epätäydellisyyksineen. (Cacciatore & Kor-

teniemi-Poikela, 2019, s. 98–99.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH) velvoittavat varhaiskasvattajia 

huolehtimaan lapsen kokonaisvaltaisesta kasvusta, kehityksestä sekä oppimisesta 
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perheiden kanssa yhdessä toimien. Tunteet liittyvät lähes kaikkeen ihmisen toi-

mintaan (Mieli ry, 2021), joten tunnetaitojen opettaminen varhaiskasvatuksessa 

on kaikin tavoin perusteltua.   

Tunne on asia, joka tuntuu kehossa tai mielessä, tai molemmissa. Tunne on usein 

toiminnan aloittava kipinä, toisinaan se auttaa meitä suojelemaan itseämme tai 

toisiamme. Tunne voi kannustaa meitä kohti tavoitteitamme. Jos pystymme tun-

nistamaan tunteen, voimme myös helpommin ymmärtää sen tuoman viestin. 

(mielenterveystalo.fi, n.d.) Tunteet voidaan määritellä kokemuksina ja reaktioina 

sisäisiin ja ulkoisiin tapahtumiin sisältäen myös fyysisiä ja somaattisia elementtejä. 

Tunteiden ilmaisu ulospäin on yksilöllistä. (Mihic & Novak, 2018, s. 236.) 

Tunteet voivat auttaa meitä päättelemään, mitkä asiat ovat meille tärkeitä ja mie-

luisia tai vastenmielisiä eikä niin tärkeitä. Tunteiden tulkinta voi olla vaikeaa, sillä 

joskus ne menevät nopeasti ohitse hankalasti hahmotettavina. Toisinaan taas tun-

teen viesti on heti tunnistettavissa. (Seppänen, s. 17–18.) 

Seppäsen (s. 15–16) mukaan tunteilla on kolme ulottuvuutta, joita ovat fyysinen, 

psyykkinen ja sosiaalinen ulottuvuus. Tunteet voivat näkyä kehomme reaktioina, 

jotka ovat yksilöllisiä ja tuntuvat kehon eri osissa. Fyysinen ulottuvuus valmistaa 

meitä toimimaan tarpeen mukaan, esimerkiksi taistelemaan tai pakenemaan uh-

kaavassa tilanteessa. Psyykkinen ulottuvuus muodostuu ihmisen omien, sisäisten 

havaintojen arvioinnista ja tulkinnasta, sekä ulkoisesti havaittuihin asioihin suh-

tautumisesta (Seppänen, s. 15–16). Tunteen vahvuuteen voi vaikuttaa se, mitä 

ajattelemme tunteen herättäneestä asiasta (mielenterveystalo.fi).  

Tunteiden sosiaalinen ulottuvuus todentuu sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. 

Toisten ihmisten toiminta vaikuttaa omaan toimintaamme ja päinvastoin. Vuoro-

vaikutus ohjaakin vahvasti ihmisen kehitystä, esimerkiksi kognitiivista kyvykkyy-

den ja tunnetaitojen kehittymistä (Seppänen, s. 16). Tunteiden ilmaisu auttaa 

meitä ymmärtämään toistemme näkökulmaa ja kokemusta tilanteesta. Tunteiden 

jakaminen lisää onnistuneen yhteiselon ja -toiminnan edellytyksiä (Salonen, 2017, 
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s. 147). Kuvio 3. kuvaa miten tunteet ja niiden keholliset reaktiot, ajatukset ja toi-

minta vaikuttavat toisiinsa. Esimerkiksi sama teko voi herättää erilaisen tunteen, 

jos ajattelemme teon olleen tahallinen tai vahinko. (mielenterveystalo.fi) 

 

 

Kuvio 3. Tunteet, ajatukset ja toiminta vaikuttavat toisiinsa (mielenterveystalo.fi) 

 

Parasta tunnetaitoharjoittelua on vuorovaikutus kasvattajan ja lapsen välillä. Tun-

teita voidaan havainnoida ja nimetä yhdessä, ja aikuisen läsnäolo tukee lapsen it-

sesäätelyä tai rauhoittaa lasta kanssasäädellen. Aikuinen myös mallintaa lapselle, 

miten toimia eri tunteita kohdatessa. Lapsen tunnetaitojen kehittymiseen vaikut-

taa myös se, miten aikuinen suhtautuu tunnekuohun vallassa olevaan lapseen. 

(Pöyhönen, Livingston, Hytti & Teittinen, 2021, s. 14–15.) 

Tiedostamalla tunteita voimme säädellä reaktioitamme niihin, säädellä itseämme. 

Itsesäätelyllä voidaan tarkoittaa mielen malttamista ja kykyä jarruttaa tunteen liik-

keelle sysäämää tarvetta toimia. Tämä taito kehittyy yksilöllisesti läpi elämän, kun-
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han sitä harjoitetaan. Lapsilla itsesäätely on vielä heikkoa johtuen aivojen etuot-

salohkon keskeneräisyydestä. Mikäli etuotsalohkon toiminnot jäävät tunnevyöryn 

alle, ei aikuinenkaan kykene harkitsemaan toimintaansa. (Sainio, ym., s. 27–28.) 

Salosen (s. 142) mukaan tunteen tunnistamiseksi tarvitsemme sille nimen. Suo-

men kielestä löytyy noin 500 tunnetta kuvaavaa sanaa. Usein ne tunteet, joita 

emme osaa nimetä, jäävät tiedostamatta. Mitä enemmän opimme nimeämään 

tunteita, sen paremmin voimme havaita myös erilaisia kokemusmaailmoja. Se aut-

taa meitä edelleen maailman moniulotteisuuden tunnistamisessa. 

Tunteita ei tulisi arvottaa tai pitää tunteita kiellettyinä. Omiin ja toisen tunteisiin 

kannattaa suhtautua neutraalisti, sillä ne itsessään ovat vaarattomia. Esimerkiksi 

vihan tunne on sallittu, mutta se ei saa purkautua lyömisenä, vaan tunnereaktiota 

pitää oppia säätelemään. Rehelliseen tunteiden tunnistamiseen ja ilmaisuun lap-

sen täytyy tuntea turvaa ja kokea tulevansa hyväksytyksi sellaisena kuin on. Tur-

vallisen, hyväksyvän vuorovaikutuksen kautta lapsi tulee nähdyksi ja kuulluksi. 

Huoltajalla ja esimerkiksi varhaiskasvattajilla onkin merkittävä rooli lapsen turvan 

tunteen luomisessa. (Pulkkinen, 2022, s. 67.) 

3.3 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutus on ihmisten välillä tapahtuvaa sanallista ja sanatonta viestintää, jo-

hon liittyy aina vastavuoroisuus. Vuorovaikutustaidoilla on merkittävä rooli elä-

mässämme, ne syventävät ihmissuhteitamme, mutta auttavat meitä myös työelä-

mässä. (Talvio & Klemola, 2017, s. 7–10.) 

Jo pieni vauva hakeutuu vuorovaikutukseen hoivaajansa kanssa. Varhainen vuoro-

vaikutus opettaa vauvalle sosiaalista mallia, johon hän peilaa tuleviakin sosiaalisia 

tilanteita. Vaikka varhaisen vuorovaikutuksen merkitys ihmisen vuorovaikutustai-

doille on tärkeä, vuorovaikutustaitoja voi oppia ja kehittää läpi elämän. (Manner-

heimin Lastensuojeluliitto, [MLL] n.d.) 



  21 

 

Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus on tärkeässä roolissa lapsen psyko-

logisessa kehityksessä. Sen ollessa lapsen ikätasoista, lämmintä sekä sensitiivistä, 

lapsen kehityksellä on paremmat edellytykset käytännössä kaikilla kehityksen osa-

alueilla. Samanaikaisesti varhaisilla kokemuksilla laiminlyönnillä tai muilla stres-

saavilla tilanteilla on yhteys pitkäkestoisiin muutoksiin lapsen aivoissa. (Pulkkinen, 

Ahonen & Ruoppila, 2023, s. 93.) 

Lapsen vuorovaikutussuhteilla on vaikutusta myös hänen eettiseen kehitykseensä. 

Toisten auttaminen, antaminen ja saaminen, riitojen ja vahinkojen sovittelu mui-

den muassa ovat kokemuksia, joiden kautta lapsi voi kokea kuuluvansa perhee-

seen tai muuhun ryhmään (Pulkkinen, s. 75). Tunne kuulumisesta on yksi ihmisen 

perustarpeista (Allardt, 1993). 

3.4 Tietoisuustaidot 

Tietoisuustaidot auttavat meitä keskittämään huomiomme tähän hetkeen, ha-

vainnoimaan sitä ja hyväksymään sen sellaisena kuin se on. Tietoisuustaitojen har-

joittaminen voi lievittää masennusta ja ahdistusta, sekä olla apuna stressin ja ki-

pujen lievittämisessä. Lapsille ja nuorille harjoitukset voivat olla avuksi rauhoittu-

misessa, keskittymisessä sekä oppimisessa. Tietoisuustaitojen on myös havaittu li-

säävän positiivisia tunteita ja tukevan tunnesäätelyä. (Mieli ry, 2022.) 

Mäkelä ja Trogen (2022, s. 7–9, 17) mukaan kehotietoisuus tarkoittaa kykyä ha-

vainnoida omaa kehoa tarpeineen, mutta myös omia tunteita, jotka ovat keholli-

sia. Tietoinen läsnäolo edistää mielen ja kehon tasapainoa ja tunnekehoyhteys on 

välttämätön tunnetaitojen oppimiselle. Tämän yhteyden vahvistamiseen tarvit-

semme pysähtymistä omaan kehoomme esimerkiksi tietoisuus-, hengitys- ja kos-

ketusharjoitusten avulla. Kehon viestejä kuuntelemalla ylläpidämme omaa hyvin-

vointiamme ja kehotietoisen on helpompaa kohdata muita ymmärtävässä vuoro-

vaikutuksessa. 
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Tietoisuustaitojen harjoittaminen voi muuttaa aivojen rakennetta sekä toimintaa. 

Tutkimuksissa on todettu, että itsesäätelyyn vaikuttava etuotsalohko oli suuren-

tunut ja hälytystilan laukaiseva mantelitumake sen sijaan oli pienentynyt meditaa-

tiojakson aikana. (Silverton & Mård, 2013, s.22–23.) 
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4 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 

Opinnäytetyöni aiheen valintaan vaikutti haluni suorittaa varhaiskasvatuksen so-

sionomin pätevyys. Näen varhaiskasvatuksessa monia mahdollisuuksia tukea per-

heitä ja miellän palvelun kuuluvan koko perheelle. Tunnetaitoreppujen kautta 

pääsin rakentamaan uutta yhteistyömallia. Seuraavassa kuvaan projektini suunnit-

telua sekä toteutusta. 

4.1 Suunnitteluvaihe 

Tunnetaitoreppujen idea kypsyi vaiheittain. Olin ehdottanut oman lapsen päivä-

kodin vanhempaintoimikunnalle tunnekasvatusmateriaalien hankintaa yhteis-

käyttöön. Toimikunnan varat käytettiin kuitenkin muihin kohteisiin ja asia unohtui. 

Myöhemmin kysyessäni Isonkyrön varhaiskasvatusjohtaja Sinikka Tapiolta mah-

dollisia tarpeita opinnäytetyölle, sainkin esitellä omia ideoitani. Tunnetaitoreput 

sopivat käynnissä olevaan hankkeeseen ja näin projektille löytyi yhdellä kertaa yh-

teistyökumppani ja aihe.  

 

Kuvio 4. SWOT-analyysi omalle projektille. 

 

Laadin suunnitelman ja aikataulun opinnäytetyölleni ja tutkin teoreettista viiteke-

hystä. Samalla tein projektilleni kuviossa 4. näkyvän SWOT-analyysin. Opinnäyte-

työni vahvuus oli ehdottomasti mielenkiintoni aiheeseen, sekä runsas materiaali-

tarjonta. Saatavilla olevan materiaalin määrä oli osaltaan myös haaste, sillä sen 
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läpikäymiseen ja valikoimiseen kului paljon aikaa. Työn, opiskelun ja perheenäidin 

roolin yhdistäminen oli aikataulullisesti haasteellista opinnäytetyötä tehdessä, tä-

män näin projektini heikkoutena. 

Tunnetaitoreput herättivät kiinnostusta kollegoissani ja näin tämän tulevaisuuden 

mahdollisuutena niin itselleni, kuin opinnäytetyöni idealle. Varhaiskasvattajien ja 

huoltajien passiivisuus saattaisi kuitenkin vaikuttaa siihen, kuinka paljon saisin vas-

tauksia teemakartoitukseen ja käyttäjäkokemuskyselyyn. Lisäksi varhaiskasvatuk-

sen henkilökunnalta vaadittaisiin aktiivisuutta tarjota tunnetaitoreppuja asiakas-

perheille.  

SWOT-analyysi auttoi linjaamaan opinnäytetyöprojektin strategiaa. Saadakseni 

täyden hyödyn vahvuuksista, päätin jakaa omaa innostusta ja kertoa aiheestani 

verkostoilleni. Verkostojen hyödyntäminen auttoi niin materiaalin löytämisessä, 

kuin rajaamisessakin. Aikatauluhaasteiden ratkaisemiseksi priorisoin tehtäviä ja 

hyödynsin erilaisia viipalointitekniikoita niiden suorittamisessa.  

Kohderyhmän passiivisuuteen pyrin vaikuttamaan tuomalla lainattavaa materiaa-

lia esiin ja varmistamalla, että se oli helposti saatavilla varhaiskasvatusyksiköissä. 

Varmistin myös, että projektiin liittyvät kyselyt olivat helppoja vastata. Suunnitel-

manani oli tuoda Tunnetaitoreppuja esiin myös Isonkyrön tapahtumissa, jolloin ne 

tulisivat tutuiksi vähintään kunnan sisällä, mutta mahdollisesti myös laajemmalti. 

4.2 Toteutusvaihe 

Seuraavaksi hain tutkimuslupaa Isonkyrön johtavalta rehtorilta Susanna Pietikäi-

seltä. Luvan saatuani laadin Google Forms-kyselyn (LIITE 1) Isonkyrön varhaiskas-

vatuksen henkilöstölle. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää mitkä tunteet ja taidot 

ovat haasteellisia varhaiskasvatuksessa tällä hetkellä oleville lapsille. Pyrin pitä-

mään kyselyn yksinkertaisena ja lyhyenä, ettei vastaajien motivaatio loppuisi kes-
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ken kyselyn. Kvantitatiivisen tutkimuksen verkkokäsikirjan (n.d.) mukaan on otet-

tava huomioon vastaajien resurssit, aika, halu sekä taidot kyselyyn vastaamiseen, 

jotta tieteellinen kysely voi onnistua.  

Taustakysymysten kysyminen lomakkeen lopussa on suositus (Kvantitatiivisen tut-

kimuksen verkkokäsikirja), josta poikkesin. Kysyin työkokemusta ja koulutusta lo-

makkeen alussa, koska halusin aloittaa helpoilla kysymyksillä ja kohdistaa vastaa-

jan ajatukset oman ammattitaidon reflektoinnin kautta ryhmänsä lapsiin ja heidän 

haasteisiinsa tunnetaidoissa. Tunteita koskevassa kysymyksessä käytin perustun-

teita ja taitoja koskevassa kysymyksessä erilaisia aiheen teoriassa toistuvia taitoja. 

Näissä monivalintakysymyksissä oli myös mahdollisuus lisätä oma vaihtoehto, 

jotta vastaajalla oli mahdollisuus kertoa oma näkemyksensä.  

Kyselyn saatekirje (LIITE 2) jaettiin varhaiskasvatusyksiköihin sähköpostitse. Saate-

kirjeessä oli linkki kyselyyn niin tekstinä, kuin helposti käytettävänä QR-koodina. 

Vastausten vähäisen määrän vuoksi pidensin alkuperäistä vastausaikaa hieman ja 

lähetin vielä muistutusviestejä yksiköihin, joka tuotti useampia vastauksia lisää. 

Google Forms -alusta muodostaa lomakkeen vastauksista kuvioita ja kaavioita, 

joita olen hyödyntänyt opinnäytetyössäni. 

Kyselyyn vastasi kaksitoista varhaiskasvattajaa. Kuviosta 5. näkyvien vastausten 

mukaan, heistä kahdeksan on työskennellyt varhaiskasvatuksessa kymmenen 

vuotta tai enemmän. Kyselyyn vastasivat ahkerimmin varhaiskasvatuksen lasten-

hoitajat sekä perhepäivähoitajat (yhteensä kahdeksan vastaajaa). Vastaajista viisi 

työskenteli eri ikäisistä lapsista koostuvassa ryhmässä. Kymmenen vastaajaa oli 

ohjannut tunnetaitotuokioita ryhmässään. Näihin taustatietoihin peilaten lasten 

tunteisiin ja taitoihin liittyvät vastaukset vaikuttavat luotettavilta havainnoilta. 

Myös vastaukset avoimeen kysymykseen asiakasperheille tarjottavasta tuesta saa-

vat kokemuksen äänistä lisää painoarvoa. 
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Kuvio 5. Kyselyyn vastanneiden työkokemus (Google Forms-kuvakaappaus) 

 

Pyysin varhaiskasvattajia valitsemaan perustunteista kolme tunnetta, joihin liit-

tyen varhaiskasvattajan ryhmän lapset tarvitsevat eniten harjoittelua. Kuvion 6. 

mukaisesti eniten vastauksia keräsi viha (yhdeksän vastausta), suru (seitsemän 

vastausta) ja pelko (seitsemän vastausta).  

 

Kuvio 6. Varhaiskasvattajien vastaukset harjoitusta vaativista tunteista (Google 
Forms-kuvakaappaus) 
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Pyysin varhaiskasvattajia valitsemaan myös vaihtoehdoista kolme taitoa, jotka 

ovat hänen ryhmänsä lapsille haasteellisia. Eniten vastauksia keräsi itsesäätely (yh-

deksän vastausta) ja rauhoittuminen (kahdeksan vastausta), kuten kuviossa 7 on 

esitetty. 

 

Kuvio 7. Varhaiskasvattajien vastaukset lapsille haasteellisista taidoista (Google 
Forms-kuvakaappaus) 

 

Näihin vastauksiin perustuen Tunnetaitoreppujen teemoiksi valikoitui viha (Kuvio 

8.), suru (Kuvio 9.), pelko (Kuvio 10.), itsesäätely (Kuvio 11.) ja rauhoittuminen (Ku-

vio 12.). 
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Kuvio 8. Viha -teema 

 

Avoimeen kysymykseen ”Mitä tukea toivoisit voivasi tarjota asiakasperheille las-

ten tunnetaitojen harjoitteluun?” tuli seitsemän vastausta. Kolmessa vastauksessa 

toivottiin vinkkejä tai valmista materiaalia jaettavaksi huoltajille. Kolmessa muussa 

vastauksessa toivottiin mahdollisuutta tukea vanhemmuutta, tutustua tunnetai-

toihin yhdessä sekä kertoa tunnetaitojen tärkeydestä. Yksi vastauksista toi esiin 

varhaiskasvatuksessa tehtävän tunnekasvatuksen merkityksen ennen vaikeita ja 

pelottavia tilanteita, miten se voi tukea perhettä. Lisäksi mainittiin kosketuksen 

tärkeys. Pyrin huomioimaan myös nämä vastaukset koostaessani Tunnetaitorep-

puja. 

Sovimme yhteyshenkilöni kanssa, että kaksi isompaa yksikköä saisi reput kaikilla 

viidellä teemalla ja pienemmät yksiköt jakaisivat reput ja vaihtaisivat niitä kesken 

syyskauden. Reppujen kokonaismääräksi tuli 15. Pohdin reppujen hankkimisesta 
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tulevia kustannuksia ja kestävän kehityksen periaatteita. Vasun arvopohjaan kuu-

luu terveellinen ja kestävä elämäntapa, joka ulottuu myös ekologiseen toimintaan 

(OPH, s. 23). Facebookin Roskalava isokyrö -ryhmästä löytyikin riittävästi pieniä 

reppuja ja kasseja projektiini. Merkitsin reput teemojen omilla tunnuksilla (LIITE 

4). 

 

Kuvio 9. Suru -teema 

 

Valmiita tunnekasvatusmateriaaleja oli tarjolla runsaasti. Löysin paljon ilmaista si-

sältöä internetistä ja päätin hyödyntää sitä. Liitteessä 5 on listattuna käyttämäni 

materiaalit lähteineen. Ajatuksenani oli, että perheille olisi helppoa ja edullista 

hankkia vastaavat materiaalit itselle. Lainasin myös joitain ideoita ja tein niistä 

omat visuaaliset tuotokset Canva -sovelluksella. Tavoittelin monipuolisia kokonai-

suuksia, joissa riittäisi keskusteltavaa ja tekemistä. Käytin suunnittelussa Pinterest 
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-sovelluksen kuvatauluja ideoiden keruuseen ja myöhemmässä vaiheessa tarra-

lappuja, joita liimailin ja siirtelin eri teemoilla nimetyillä paperiarkeilla. Viimeiset 

muutokset teemojen sisältöihin tein jo tulostettuani materiaalit ja saatuani ensim-

mäisen visuaalisen käsityksen Tunnetaitorepuista. Tässä toiminnan vaiheessa ke-

hittämistoiminnan spiraalinen malli näkyi vahvasti. 

Valitsin erilaisia kortteja, keskustelukysymyksiä sisältäviä julisteita, hengitysharjoi-

tuksia, satuhierontaa sekä etsimispulloja. Visuaaliset tunnekortit tukevat tuntei-

den nimeämisessä ja sanoittamisessa. Niiden avulla voi myös ilmaista tunteitaan. 

Erilaisia tilanteita kuvaavat kortit voivat olla helposti samaistuttavia ja niiden 

avulla voi myös käydä läpi aiempia tapahtumia. Kortteihin voi tutustua yksi kerral-

laan tai valita muutaman sopivan. Valmiit keskustelukysymykset toimivat keskus-

telun virittäjänä ja tekevät keskustelun avaamisen helpommaksi aikuiselle. 

 

Kuvio 10. Pelko -teema 
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Hengitysharjoitusten tavoitteena on oppia oikea hengitystekniikka tietoiseen pal-

leahengitykseen. Tietoinen hengittäminen voi nopeuttaa tunnekuohun laantu-

mista.  Oikeaa hengitystekniikkaa kannattaa harjoitella rauhallisissa tilanteissa, jol-

loin sen toteuttaminen on helpompaa voimakkaassa tunnetilassa. (Leikkiväki, n.d.) 

Lapsen voi olla helpompaa sitoutua hengitysharjoituksiin konkreettisen tekemisen 

kautta. 

 

Kuvio 11. Itsesäätely -teema 

 

Satuhieronta on menetelmä, jossa yhdistyvät sadut ja hyvä kosketus. Sen perus-

taan ovat vaikuttaneet Rosen-terapia, Theraplay sekä NLP. Satuhieronta tukee 

tunnetaitojen kehittymistä ja vahvistaa vuorovaikutussuhteita. Satuhieronnan 

hyvä kosketus edesauttaa lasta hahmottamaan oman kehonsa ja säännöllinen 

myönteinen kosketus edistää lapsen stressinhallintaa aivoissa kehittyvien soluyh-

teyksien myötä. Myönteinen kosketus voi myös tukea mielenterveyttä ja auttaa 
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lasta ymmärtämään miten toisiin ihmisiin voi koskea ja miten häneen saa koskea. 

Koska suomalaisessa kulttuurissa koskettaminen on melko vähäistä, satuhieronta 

on mainio leikillinen tapa aikuisellekin harjoitella koskettamista. (Tuovinen, 2014, 

s. 7–71.) 

 

Kuvio 12. Rauhoittuminen -teema 

 

Etsimispulloon on piilotettu värjättyyn riisiin pieniä esineitä, jotka löytyvät pullon 

mukana olevasta kuvasta. Etsiminen vaatii malttia ja pakottaa toimimaan rauhal-

lisesti, ettei häivähdys esineestä vajoa takaisin riisin sekaan. Lapsi voi etsiä esineitä 

pullosta itsekseen, tai aikuinen voi pyytää häntä etsimään tietyn esineen. Etsimis-

pullo vaatii etsijältä keskittymistä ja kärsivällisyyttä. 
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Jokaisessa Tunnetaitorepussa on aikuiselle suunnattu ohje (LIITE 6-23) sekä muu-

tama tunnekasvatukseen soveltuva materiaali. Kaikki reppujen materiaalit ovat la-

minoituja, myös ohjeet ja niihin liitetty saatekirje (LIITE 24). Ohjeet ja saatekirje 

olivat liitettyinä toisiinsa siten, että opinnäytetyöhön liittyvän kyselyn päättymisen 

jälkeen saatekirjeen sai helposti poistettua. Asiatekstiä ja kirjallista ohjetta kirjoit-

taessa on huomioitava yksityiskohtia, joihin syvennyn seuraavaksi. 

Asiateksti on informatiivinen kirjoitus. Kirjoittajan tehtävänä on tuoda asiansa julki 

selkeästi ja lukijalle ymmärrettävästi. Asiatekstin on oltava luotettava ja kokonai-

suutena hyvin jäsennelty. Oikeinkirjoitussääntöjen noudattaminen ja hyvä yleis-

kielen käyttö antavat tekstistä ja kirjoittajasta luotettavan vaikutelman. (Honkala, 

Kortetjärvi-Nurmi, Rosenström & Siira-Jokinen, 2014, s. 35.) 

Asiateksteissä käytetään asiatyyliä. Se tekee tekstistä helppolukuisen ja yksitulkin-

taisen. Teksti on rakenteeltaan selkeä eikä poikkea aiheesta. Lauserakenteet ovat 

helposti seurattavissa. Jos tekstissä käytetään erikoisempiä termejä tai käsitteitä, 

niiden merkitys avataan lukijalle. Asiatekstejä kirjoitetaan eri tarkoituksiin. Niillä 

voidaan tiedottaa erilaisia asioita tai niillä pyritään vaikuttamaan. Lait, säädökset 

ja erilaiset ohjeet ovat ohjailevia tekstejä, joiden tarkoitus on vaikuttaa suoraan 

lukijaan selkeästi ohjeistamalla toiminnot alusta loppuun. (Niemi, Nietosvuori & 

Virikko, 2006, s. 110–111, 161.) 

Hyvä kirjallinen ohje on tiivis ja yksiselitteinen. Ohjeita kirjoittaessa on otettava 

huomioon kohderyhmä ja ilmaisun on oltava selkeää ja helppolukuista. Lähteisiin 

perustuva, virheetön ohje herättää myös luottamusta. Ohje rakentuu luontevasti, 

kun ohjeistettu asia selitetään vaihe kerrallaan. Ohjeen aiheen voi alustaa lyhyellä 

johdannolla. (Roivas & Karjalainen, 2013, s. 118–120.) 

Tunnetaitoreppujen ohjeessa aikuiselle minun oli huomioitava, ettei lukija välttä-

mättä ollut tutustunut tunnekasvatukseen aikaisemmin. Siksi pyrin käyttämään 

selkeää yleiskieltä. Aloitin ohjevihon tiiviillä, assertiivisella yleisohjeella ja lyhyellä 
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teoriatietoon perustuvalla tunnetaitojen johdannolla. Jokaiselle materiaalille kir-

joitin oman ohjeen omalle sivulleen. Ohjeen otsikko kertoo mille materiaalille ohje 

kuuluu. Otsikon alla on materiaalin lähde, josta materiaalin voi tulostaa itselleen. 

Seuraavaksi sivulla on varsinainen käyttöohje, sen jälkeen perustelen lyhyesti teo-

riaan pohjaten materiaalin valintaa Tunnetaitoreppuun. Pyrin tekstissäni ylläpitä-

mään hyväksyvää ja lempeää tunnelmaa, sillä sellaisia tunnetaitotuokioidenkin pi-

täisi olla. 

Tunnetaitoreppujen valmistuttua toimitin ne Isonkyrön varhaiskasvatusyksiköihin. 

Olin myös laatinut Google Forms-kyselyn (LIITE 3) käyttäjäkokemuksien kerää-

mistä varten. Pyysin varhaiskasvatusjohtajaa ja yksityisen päiväkodin johtajaa lä-

hettämään kirjoittamani viestin Daisy-järjestelmän kautta huoltajille. Kävin myös 

neljässä eri tapahtumassa kertomassa Tunnetaitorepuista: Isonkyrön 1700-luvun 

markkinoiden aikana 13.8.2023 liikennepuiston lasten tapahtumassa, yksityisen 

päiväkodin vanhempainillassa 12.9.2023, vanhemmille suunnatulla tunnetaito-

luennolla 27.9.2023 sekä Isonkyrön Yrittäjien Joulun avauksessa 28.11.2023. Tun-

netaitorepuista julkaistiin artikkeli paikallisessa Pohjankyrö-lehdessä (Raunio, 

2023). 

Käyttäjäkokemuksia kartoittava kysely sai heikosti vastauksia alkuperäiseen mää-

räaikaan mennessä. Jatkoin vastausaikaa ja toimitin muistutuskirjeet huoltajille 

varhaiskasvatusyksiköihin ja muistutin varhaiskasvattajia sähköpostitse. Näin sain 

hieman lisää vastauksia. Kokonaisuudessaan sain kuusi vastausta, joista kolme oli 

huoltajien ja toiset kolme varhaiskasvatuksen henkilökunnan vastauksia.  

Vastanneista neljä oli lainannut Rauhoittuminen-, kolme Itsesäätely- ja yksi Viha-

teemaista Tunnetaitoreppua. Viisi vastaajaa oli käyttänyt tunnekasvatusmateriaa-

leja aiemmin. Kaikki vastaajat kokivat Tunnetaitorepun lainaamisen helpoksi ja 

materiaalit helppokäyttöisiksi. Samoin kaikki vastaajat saivat rohkaisua tunnekas-

vatusmateriaaleihin tutustumiseen Tunnetaitorepuista. 
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Avoimeen kysymykseen ”Minkälaista tukea toivoisit varhaiskasvatukselta tunne-

kasvatukseen?” tuli neljä erilaista vastausta. Niissä toivottiin tunteiden nimeä-

mistä ja tunteiden säätelyn harjoittelua sekä vinkkejä tiettyihin ongelmatilantei-

siin. Toiveissa oli myös tunnekasvatusmateriaalien hyödyntämistä oppimisessa ja 

varhaiskasvattajien sensitiivistä ohjausta lasten välisissä vuorovaikutustilanteissa. 

Yhdessä vastauksessa ehdotettiin, että varhaiskasvatusyksikkö voisi suositella per-

heelle sopivia kirjoja tai muuta materiaalia. 

Neljä vastaajaa antoi avointa palautetta Tunnetaitorepuista. Kaksi palautetta koski 

Tunnetaitoreppujen materiaalin helppokäyttöisyyttä. Yksi vastaaja huomioi ohjei-

den selkeyden sekä laminoitujen materiaalien kestävyyden. Yksi vastaaja nosti 

esiin myös perheiden osallisuuden toteutumisen Tunnetaitoreppujen avulla. Yk-

sittäisistä materiaaleista kaksi mainittiin palautteissa. Lasten Mindfulness-korttien 

harjoitukset olivat olleet haasteellisia kolmevuotiaalle. Etsimispullosta todettiin, 

että se ”oli lapsen suosikki, sitä lapsi tutki itsenäisestikin päivittäin, kun reppu 

meillä oli lainassa viitisen päivää. Lopulta kaikki esineet löytyivät!” 

Kyselyn vastausajan päätyttyä kiersin varhaiskasvatusyksiköissä poistamassa Tun-

netaitorepuista saatekirjeen. Materiaalit reppuineen jäivät yksiköihin edelleen 

käytettäviksi. 
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5 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli koostaa helposti käyttöön otettava, konkreettinen 

materiaalipaketti tunnekasvatukseen ensisijaisesti huoltajien, mutta myös var-

haiskasvattajien käyttöön. Tunnetaitoreppujen viisi teemaa valittiin varhaiskasva-

tuksen henkilökunnalle osoitetun kyselyn perusteella. Teemoittain rakennetut ko-

konaisuudet sisälsivät tunnekasvatusmateriaaleja sekä aikuiselle suunnatun käyt-

töohjeen. Käyttäjiltä saatu palaute oli niukkaa, mutta positiivista. Tässä luvussa 

pohdin opinnäytetyöni prosessia, oman ammatillisuuden kehittymistä sekä jatko-

kehittämisen ideoita. Aloitan pohtimalla projektini eettisyyttä ja luotettavuutta ja 

peilaan myös omaa kehittymistäni varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssei-

hin.  

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK, 2023, s. 11) mukaan eurooppalainen 

tutkimuseettinen ohjeistus määrittelee hyvän tieteellisen käytännön perusperi-

aatteiksi luotettavuuden, rehellisyyden, arvostuksen sekä vastuunkannon. Hyvien 

tieteellisten menettelytapojen noudattaminen varmistaa hyvän tieteellisen käy-

tännön toteutumisen. Peilaan ohjeistusta soveltuvin osin omaan opinnäytetyö-

höni ja huomioin myös Talentian (2022) Ammattieettistä ohjeistusta. 

Tieteellisen työn tekeminen vaatii toiminnan huolellista suunnittelua, toteutusta 

ja dokumentointia. Aiempi tutkimustieto tulee huomioida suunnittelussa ja mui-

den julkaisuihin viitataan asianmukaisesti. Tarvittavat luvat, suostumukset ja en-

nakkoarviot hankitaan ennen aineistonkeruuta ja aineistoja käsitellään huolelli-

sesti tietosuojalainsäädäntö, salassapito ja luottamuksellisuus huomioiden. Tie-

teellinen toiminta ei myöskään saa vahingoittaa tutkijaa tai tutkittavia. Tutkijan 

tulee toimia arvostaen kanssatutkijoita, muita tutkimuksen osapuolia sekä tutkit-

tavia henkilöitä. Arvostuksen tulee ulottua myös yhteiskuntaan, ekosysteemeihin, 

ympäristöön sekä kulttuuriperintöön. Toiminnan tulee olla läpinäkyvää, perustel-

tua ja luottamuksellista. (TENK, s.13–14.) 
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Opinnäytetyöni on perustunut suunnitelmaan, jonka laadin sen hetkisen parhaan 

tietoni mukaan. Olen hankkinut aiheeseen liittyvää tietoa monipuolisesti lähde-

kriitiikin muistaen ja huomioinut aikaisemmin varhaiskasvatuksen kontekstissa to-

teutettuja opinnäytetöitä käyttäen ohjeen mukaista viittaustekniikkaa. Tutkimus-

luvan on myöntänyt Isonkyrön johtava rehtori sivistystoimen alaisen varhaiskas-

vatuksen tutkimukseen. Kyselyihin vastaamisen vapaaehtoisuus on ilmaistu niin 

varhaiskasvattajille kuin huoltajillekin, eivätkä aineistot ole sisältäneet henkilö- tai 

muita arkaluontoisia tietoja. Opinnäytetyön toteutuksessa olen pyrkinyt osoitta-

maan arvostusta niin yleisölle kuin yhteistyökumppaneille sekä huomioimaan ym-

päristöä kestävän kehityksen periaatteita noudattaen. Opinnäytetyöhöni liittyvät 

valinnat ovat tieteellisesti perusteltavissa ja kestävät kriittistä tarkastelua. 

Talentian (s. 7) mukaan ammattietiikka toimii sosiaalialan ammattilaisen työväli-

neenä ihmisen hyvän elämän toteutumisen edistämisessä. Eettisten periaatteiden 

tekijät ovat ihmisen oikeus ilmaista tunteitaan ja kielteisiä kokemuksiaan, arvos-

tava vuorovaikutus ja luottamus, itsemääräämisoikeus ja osallisuus, jokaisen ihmi-

sen ainutlaatuisen kokonaisuuden huomioon ottaminen, ihmisen voimavarojen ja 

vahvuuksien huomioiminen, oikeus osuuteen voimavaroista, yhdenvertaisuus, 

epäoikeudenmukaisten toimintatapojen ja käytäntöjen vastustaminen sekä syrjin-

nän vastustaminen ja erilaisuuden hyväksyminen. Panostamalla tunnekasvatuk-

seen edistämme hyväksyvää ja hyvinvoivaa yhteiskuntaa. 

Suomen ammattikorkeakoulujen sosiaalialan koulutuksen verkosto SOAMKn työ-

valiokunta on hyväksynyt 12.12.2023 kokouksessaan varhaiskasvatuksen sosiono-

min kompetenssit, joita ovat eettinen osaaminen, asiakastyön osaaminen, ver-

kosto ja palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallisuutta edistävä yhteiskun-

taosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyh-

teisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen varhaiskasvatuksessa. Seuraavassa pohdin 

näitä osaamisalueita oman opinnäytetyöni kannalta. 
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Opinnäytetyössäni eettinen osaaminen on ollut läsnä ja kehittynyt prosessin eri 

vaiheissa. Tunnetaitoreppujen tarkoitus on ollut lisätä psyykkistä turvaa ja vahvis-

taa sosiaalisesti kestävää elämäntapaa lasten ja perheiden osallistamisen kautta. 

Asiakastyön osaamiseni on vahvistunut tunnekasvatusmateriaaleihin tutustuessa 

ja niiden moninaisia käyttötapoja pohtiessa. Tunnekasvatuksen avulla tuetaan 

myös lapsen laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. Verkosto- ja palvelujärjestel-

mäosaamista olen kehittänyt tutustuessani varhaiskasvatusta ohjaaviin lakeihin ja 

asiakirjoihin, sekä toimimalla yhteistyössä Isonkyrön varhaiskasvattajien ja mui-

den tapahtumista vastanneiden tahojen kanssa.  

Kriittistä ja osallisuutta edistävää yhteiskuntaosaamista opinnäytetyössäni edus-

taa tuotteen kehittely, jonka tarkoituksena on edistää lasten, huoltajien ja perhei-

den osallisuutta kansalaisyhteiskunnassa syrjäytymistä ja huono-osaisuutta eh-

käisten. Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaamiseni on kehittynyt sen 

ollessa toiminnallisen opinnäytetyöni ydintä. Työyhteisö-, johtamis- ja yrittä-

jyysosaaminen näkyi opinnäytetyössäni jonkin verran. Olen johtanut omaa toimin-

taani ja uuden idean eteenpäin vieminen on vaatinut yrittäjämäistä työotetta. 

Vaikka olen työstänyt projektiani yksin, työyhteisöön kuulumisen tunnetta olen 

saanut reflektoivista keskusteluista Isonkyrön varhaiskasvatuksen edustajien 

kanssa. 

Seuraavaksi pohdin opinnäytetyöni kulkua sekä kehittämiskohteita. Opinnäyte-

työni esivalmistelut ja suunnittelu tapahtuivat nopeasti keväällä 2023. Tiedostin, 

että kysely varhaiskasvattajille piti suorittaa ennen kesää, joten kiirehdin tutkimus-

suunnitelman kirjoittamisessa. Olisin hyötynyt perusteellisemmasta tutkimusme-

netelmäkirjallisuuteen perehtymisestä heti alkuvaiheessa. Laatimani aikataulu oli 

hieman optimistinen, enkä huomioinut riittävästi muiden opintojaksojen vaatimia 

resursseja. Raportti valmistui noin kaksi viikkoa aiottua myöhemmin. 

Tutkimussuunnitelman yhteydessä laatimani SWOT-analyysi vaikuttaa toteutu-

neen jokaisella alueella. Oma kiinnostukseni tunnetaitoja kohtaan on ollut opin-

näytetyöni liikkeelle paneva voima. Teoreettisen kehyksen rajaaminen tuntuikin 
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vaikealta, kun mielenkiintoiset aineistot veivät aina syvemmälle tunnetaitojen 

maailmaan. Rajaamisesta huolimatta opinnäytetyöni teoriapohja on tukeva ja 

asiasanojen valinta on onnistunut. 

Opiskelun, työn ja perhe-elämän aikataulutus muodostivat suurimmat haasteet 

opinnäytetyöni edistymiselle. Mikäli olisin voinut kirjoittaa raporttia ajallisesti yh-

tenäisemmin, se olisi valmistunut nopeammin. Toisaalta uskon kuluneen ajan ol-

leen ammatilliselle kasvulleni eduksi ja syksyn 2023 aikana muille opintojaksoille 

kirjoittamani esseet vahvistivat kirjoitustaitojani.  

Ajanpuute rajoitti myös Tunnetaitoreppujen markkinointia. Mikäli minulla olisi ol-

lut enemmän aikaa syksyn 2023 aikana, olisin käynyt muutamana iltapäivänä päi-

väkodeilla kertomassa Tunnetaitorepuista huoltajille. Hakutilanteessa repun lai-

naaminen olisi voinut tapahtua luontevasti, jos reput olisivat olleet hyvin tarjolla. 

Myös varhaiskasvatuksen henkilökunnan kouluttaminen Tunnetaitoreppujen 

käyttöön olisi voinut lisätä heidän aktiivisuuttaan niiden tarjoamisessa perheille.  

Käyttäjille suunnatun kyselyn perusteella Tunnetaitoreput olivat pidettyjä. Saman-

suuntaista palautetta olen saanut suullisesti ja reput ovat herättäneet kiinnostusta 

myös alakoululla ja eri harrastusryhmissä. Varhaiskasvatusyksiköistä saadun suul-

lisen tiedon mukaan perheet ovat kyllä lainanneet Tunnetaitoreppuja, palautetta 

ei vain jostain syystä ole annettu. Tiedostin, että kyselyihin voi olla vaikeaa saada 

vastauksia. Jos nyt tekisin uuden kyselyn, järjestäisin vastanneiden kesken jonkin 

arvonnan. Lisäksi ajoittaisin varhaiskasvattajille suunnatun kartoittavan kyselyn 

toisin, sillä sen ajankohta oli kiireinen varhaiskasvatusyksiköissä kevään arviointi-

keskusteluiden vuoksi. Näkökulmaa käyttäjäkyselyn vähäisiin vastauksiin antaa 

myös Pulkkisen (s. 21) mainitsema kansainvälinen tutkimus, jonka mukaan suoma-

laiset vanhemmat ovat maailman uupuneimpien joukossa. Olivat syyt uupumuk-

seen mitä tahansa, on helppoa ymmärtää, ettei lisätehtävien haaliminen arkeen 

innosta. 
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Jos projektini aikataulu olisi ollut väljempi, olisin osallistanut huoltajia Tunnetaito-

reppujen teemojen ja sisältöjen valintaan. Toisaalta nyt olemassa olevat reput voi 

ajatella prototyyppinä ja jatkaa projektia yhteiskehittämisellä. Ottamalla asiak-

kaan mukaan kehittämisprosessiin tuote palvelee paremmin tarkoitustaan ja kas-

vattaa tyytyväisyyttä palveluun (Nieminen, 2020). Lasten osallisuuden toteutumi-

nen olisi myös tärkeä näkökulma Tunnetaitoreppujen kehittämiseen.  

Tunnetaitoreppujen ohjeita aikuiselle olisi mahdollista jatkokehittää lisäämällä 

saavutettavuutta. Videoidut ohjeet voisivat laskea kynnystä kokeilla tunnekasva-

tusmateriaaleja, ja videoilla voisi näyttää useampia erilaisia käyttötapoja. Ohjeet 

voisi toteuttaa myös sähköisesti Thinglink tai Prezi -sovelluksella, jolloin videoiden 

linkit saisi suoraan ohjeeseen. 

Tunnetaitoreput olisi mahdollista laajentaa maakunnalliseksi projektiksi tai jal-

kauttaa ne osaksi hyvinvointialueen perhekeskuksen toimintaa. Myös yhteistyö 

kirjastojen kanssa voisi olla mahdollista. Laajemmasta yleisöstä voisi löytyä per-

heitä, jotka voisivat sitoutua Tunnetaitoreppujen hyvinvointivaikutuksia mittaa-

vaan tutkimukseen. 

Opintojen aikana olen pohtinut varhaiskasvatuksen mahdollisuuksia ennaltaehkäi-

sevään sosiaalityöhön. Mielestäni on tärkeää huomioida koko perhe lapsen haas-

teista puhuttaessa. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisella voitaisiin lisätä 

perheiden tietoutta sekä vähentää sosiaalipalveluiden käyttöön liittyvää häpeää. 

Näin perheille saataisiin apua oikea-aikaisesti, kun ongelma on vielä kevyemmin 

toimin haltuun otettavissa. Joissain tapauksissa haasteet voitaisiin ehkäistä koko-

naan ja keventää ylikuormittuneen sosiaalihuollon taakkaa.  

Leskinen (2024) nostaa samanlaista näkökulmaa esiin lasten ja nuorten hyvinvoin-

nista. Raskaatkaan lastensuojelun toimenpiteet eivät välttämättä riitä estämään 

syrjäytymistä. On tehokkaampaa ja taloudellisempaa vaikuttaa lasten ympäris-

töön ja aikuisiin, lisätä suojaavia tekijöitä ehkäisemään haasteita ennalta. Tunne-
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kasvatuksella lisätään sosiaalisia taitoja ja kykyä itsesäätelyyn, jotka osaltaan lisää-

vät lapsen kykyä selviytyä elämässä. Valitettavasti monien nykyisten vanhempien 

saama tunnekasvatus ei ole ollut riittävää (Pöyhönen ym., s. 14). Siksi heidän voi 

olla vaikeaa ohjata omia lapsiaan tunnetaidoissa. Toivonkin, että Tunnetaitoreput 

ovat innoittaneet edes yhtä aikuista kehittämään omia tunnetaitojaan. 

Suomalainen kotikasvatus on ollut pitkään uskonnollisuuden ohjaamaa, melko an-

karaa kurittamisen ja henkisen väkivallan hyväksyvää. Lapsen ruumiillinen rankai-

seminen kodeissa on kielletty Suomessa vasta vuonna 1983 lapsenhuoltolaissa. 

(Pulkkinen, s. 91.) Tämä perspektiivi ja 1900-luvun alkupuolen sota-ajat huomioi-

den on helpompaa ymmärtää, että tällä hetkellä vanhemmuutta eläville kunnioit-

tava vuorovaikutus kasvattajan roolissa voi olla vierasta. Hyvien vuorovaikutusti-

lanteiden mallintaminen on yksi varhaiskasvattajien perustehtävistä. Lapsille mal-

linnetaan lasten välistä vuorovaikutusta esimerkiksi leikkitilanteissa, aikuisten vä-

listä vuorovaikutusta työkavereiden ja lasten huoltajien kanssa. Merkittävää on, 

että varhaiskasvattaja voi mallintaa hyvää vuorovaikutusta myös lapsen huolta-

jille. 

Tunnetaitoreput olivat mielenkiintoinen projekti kokonaisuudessaan. Olen kehit-

tänyt menetelmäosaamistani, vuorovaikutus- ja esiintymistaitojani, oppinut uusia 

tietoteknisiä taitoja ja syventänyt tietämystäni kehittämistoiminnasta. Vuorovai-

kutuksen merkitys ihmisen hyvinvoinnille on kirkastunut itselleni entisestään. 

Olen myös tuntenut tietoisesti monia tunteita, kuten riehakasta riemua ja kourai-

sevaa epätoivoa. Viimeisenä tunteena on kiitollisuus niitä kohtaan, jotka ovat us-

koneet ideaani ja auttaneet toteuttamaan sen. 
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LIITTEET 

LIITE 1 
KYSELY ISONKYRÖN KUNNAN VARHAISKASVATTAJILLE 

Tällä lomakkeella kartoitetaan Isonkyrön varhaiskasvatuksen kasvatusvastuullis-
ten työntekijöiden näkemystä varhaiskasvatuksessa olevien lasten tunnetaitojen 
haasteista. Kyselyn vastauksia käytetään opinnäytetyössäni, jonka tarkoituksena 
on lapsiperheiden hyvinvoinnin edistäminen ja uuden toimintakulttuurin luomi-
nen varhaiskasvatuksen ja perheiden välille. 

Työkokemus varhaiskasvatuksessa 

o 0–1 vuotta 
o 2–4 vuotta 
o 5–9 vuotta 
o 10 vuotta tai enemmän 

Työtehtäväsi 

o Varhaiskasvatuksen opettaja 
o Varhaiskasvatuksen sosionomi 
o Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja 
o Perhepäivähoitaja 
o Muu, mikä? 

Minkä ikäisten lasten kanssa työskentelet pääasiassa parhaillaan? 

o 9kk–2 vuotta 
o 3–4 vuotta 
o 4–5 vuotta 
o 5–6 vuotta 
o Ryhmäni koostuu eri ikäisistä lapsista 

Oletko ohjannut tunnetaitotuokioita ryhmässäsi? 

o Kyllä 
o Ei 
o En osaa sanoa 

Valitse kolme tunnetta, joihin liittyen ryhmäsi lapset tarvitsevat eniten har-
joittelua. 

o Ilo 
o Suru 
o Viha 
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o Häpeä 
o Hämmästys 
o Pelko 
o Inho 
o Muu, mikä? 

Valitse kolme taitoa, joiden kanssa ryhmäsi lapsilla on eniten haasteita. 

o Kaveritaidot 
o Tunteiden tunnistaminen 
o Itsetuntemus 
o Itsesäätely 
o Ongelmanratkaisu 
o Rauhoittuminen 
o Oman vuoron odottaminen 
o Muu, mikä? 

Mitä tukea toivoisit voivasi tarjota asiakasperheille lasten tunnetaitojen har-
joitteluun? 
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LIITE 2  
SAATEKIRJE VARHAISKASVATTAJILLE KYSELYÄ KOSKIEN 

Hyvä vastaanottaja,  
 
Olen sosionomiopiskelija Minttu Lehtimäki Vaasan ammattikorkeakoulun Sosi-
aali- ja terveysalan yksiköstä. Teen opinnäytetyötäni Isonkyrön varhaiskasvatuk-
sen asiakasperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi, sekä varhaiskasvatuksen ja per-
heiden välisen toimintakulttuurin kehittämiseksi. 
  
Pyydän sinua vastaamaan yksikkösi lasten tunnetaitojen haasteita koskevaan kyse-
lyyn, vastaamiseen kuluu aikaa noin 5 minuuttia. Kysely on osoitettu Isonkyrön 
kunnan kasvatusvastuullisille varhaiskasvatuksen työntekijöille. Vastauksesi on 
arvokas opinnäytetyöni onnistumisen kannalta.  
 
Opinnäytetyöni saa rahoitusta käynnissä olevasta hankkeesta ”Varhaiskasvatuksen  
inklusiivisen toimintakulttuurin kehittäminen ja tuen vahvistaminen yhteistyössä 
huoltajien kanssa”. Tutkimusluvan on myöntänyt Isonkyrön johtava rehtori Su-
sanna Pietikäinen 21.4.2023.  
 
Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja voit lopettaa vastaamisen milloin vain. 
Aineistoa käsitellään luottamuksellisesti ja hyvän tieteellisen käytännön mukai-
sesti. Aineistosta ei voi tunnistaa yksittäistä vastaajaa.  
 
Kyselyyn pääsee vastaamaan osoitteessa X tai skannaamalla QR-koodin tämän 
kirjeen alareunasta. 
 
Pyydän ottamaan yhteyttä, mikäli sinulla on jotain kysyttävää liittyen kyselylo-
makkeeseen tai opinnäytetyöhön. 
  
Yhteistyöterveisin,  
Minttu Lehtimäki  
 
Opinnäytetyön ohjaaja  
Tiina Järvelä. lehtori  
 
Kyselylomake on avoinna 14.5.2023 saakka.     
 
Valmis työ löytyy tekijän nimellä valmistumisen jälkeen osoitteesta 
www.theseus.fi 
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LIITE 3 
KYSELY TUNNETAITOREPUN KÄYTTÄJÄLLE 
 
Tämän kyselyn tarkoituksena on kartoittaa Tunnetaitoreppujen käyttäjäkokemuk-
sia. Tunnetaitoreput ovat osa Minttu Lehtimäen sosionomitutkinnon opinnäyte-
työtä. Tunnetaitoreppuja voivat lainata Isonkyrön varhaiskasvatuksen asiakasper-
heet koteihin ja materiaalit ovat myös varhaiskasvattajien käytössä reppujen ol-
lessa yksikössä.   
 
Lainasitko Tunnetaitorepun 

o kotiin perheen käyttöön 
o varhaiskasvatusyksikössä työkäyttöön 

 

Lainaamasi Tunnetaitorepun teema on 

o Viha 
o Pelko 
o Suru 
o Rauhoittuminen 
o Itsesäätely 

Oletko käyttänyt aiemmin tunnekasvatusmateriaaleja? 

o Kyllä 
o Ei 
o En osaa sanoa 

Koitko Tunnetaitorepun lainaamisen helpoksi? 

o Kyllä 
o Ei 

Koitko Tunnetaitorepun materiaalit helppokäyttöisiksi? 

o Kyllä 
o Ei 

Rohkaisiko Tunnetaitoreput sinua tutustumaan tunnekasvatusmateriaaleihin laa-
jemmin? 

o Kyllä 
o Ei 

Minkälaista tukea toivoisit varhaiskasvatukselta tunnekasvatukseen? 

Voit antaa myös avointa palautetta Tunnetaitorepuista. 
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LIITE 4 
TUNNETAITOREPPUJEN TEEMAMERKIT 
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LIITE 5 
TUNNETAITOREPPUJEN MATERIAALIT 

Etsimispullo: https://kaksplus.fi/blogit/sormustin/tuunaa-pullo-hauskaksi-lei-
kiksi/ 

Hengitys -sateenkaari: https://www.instagram.com/p/Cr_azTDtSAb/ 

Iso murhe vai pikku juttu?: https://www.latvarelli.fi/popelikossa/iso-murhe-vai-
pikku-juttu/ 

Kehotunnekortit: https://viitotturakkaus.fi/tuote/kehotunne-kortit/ 

Lasten Mindfulness -kortit: https://viitotturakkaus.fi/tuote/lasten-mindfulness-
kortit/ 

Lohikäärme -hengitysharjoitus: https://omahame.fi/tunnetaidot-ja-kiukunhal-
linta 

Olen vihainen -kuvakortit: https://viitotturakkaus.fi/tuote/vihakortit/ 

Pelko -juliste: https://www.varinautit.fi/wp-
content/uploads/2021/04/varinautit_tunnetaulut_pelko.pdf 

Rauhoittuminen -juliste: https://www.varinautit.fi/wp-
content/uploads/2021/05/rauhoittuminen_juliste.pdf 

Reima Räiske rauhoittumiskeinot: https://yle.fi/pikkukakkonen/print/rauhoittu-
miskeinot.pdf 

Reima Räiske tunnekortit: https://yle.fi/pikkukakkonen/print/reimaraiske_tunne-
kuvat.pdf 

Suru -juliste: https://www.varinautit.fi/wp-
content/uploads/2021/04/varinautit_tunnetaulut_suru.pdf 

Taikapuu -satuhieronta: https://hyvinvoivaperhe.fi/category/perheille/satuhie-
ronta/# 

Tatun ja Patun -tunnekortit: https://www.pukstaavi.fi/artikkeli/digisisalto/lue-
mulle-tunnekortit/ 

Tunteiden aallot -satuhieronta: https://kasvuntaika.fi/blog/2018/01/11/tuntei-
den-aallot-satuhieronta/ 
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Vuorikiipeilijä -hengitys: https://m.facebook.com/perma-
link.php?story_fbid=1026394331068135&id=439975786376662 

Yoga Body Shapes -joogakortit: https://childhood101.com/yoga-poses-kids/ 
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LIITE 6 
AIKUISELLE SUUNNATUN OHJEEN KANSILEHTI 
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LIITE 7 
AIKUISELLE SUUNNATUN OHJEEN TEORIA 
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LIITE 8 
OHJE ETSIMISPULLOLLE 
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LIITE 9 
OHJE HENGITYS SATEENKAARI -HARJOITUKSELLE 
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LIITE 10 
OHJE ISO MURHE VAI PIKKU JUTTU? KORTEILLE 
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LIITE 11 
OHJE KEHOTUNNEKORTEILLE 
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LIITE 12 
OHJE LASTEN MINDFULNESS -KORTEILLE 
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LIITE 13 
OHJE LOHIKÄÄRME -HENGITYSHARJOITUKSELLE 
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LIITE 14 
OHJE OLEN VIHAINEN -KORTEILLE 
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LIITE 15 
OHJE PELKO -JULISTEELLE 
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LIITE 16 
OHJE RAUHOITTUMINEN -JULISTEELLE 
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LIITE 17 
OHJE REIMA RÄISKE -KORTEILLE 
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LIITE 18 
OHJE SURU -JULISTEELLE 
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LIITE 19 
OHJE TAIKAPUU -SATUHIERONNALLE 
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LIITE 20 
OHJE TATU JA PATU -TUNNEKORTEILLE 
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LIITE 21 
OHJE TUNTEIDEN AALLOT -SATUHIERONNALLE 

 

 



69 

 

LIITE 22 
OHJE VUORIKIIPEILIJÄ -HENGITYSHARJOITUKSELLE 
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LIITE 23 
OHJE YOGA BODY SHAPES -KORTEILLE 
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LIITE 24. 
SAATEKIRJE TUNNETAITOREPUISSA 

Hyvä Tunnetaitorepun lainaaja, 
 
Olen sosionomiopiskelija Minttu Lehtimäki Vaasan ammattikorkeakoulun Sosi-
aali- ja terveysalan yksiköstä. Teen opinnäytetyötäni Isonkyrön varhaiskasvatuk-
sen asiakasperheiden hyvinvoinnin edistämiseksi, sekä varhaiskasvatuksen ja per-
heiden välisen toimintakulttuurin kehittämiseksi.  
 
Teen opinnäytetyötäni yhteistyössä Isonkyrön varhaiskasvatuksen hankkeen 
kanssa ja tutkimusluvan on myöntänyt Isonkyrön johtava rehtori Susanna Pietikäi-
nen xx.xx.xxxx. 
 
Toivon, että vastaat lyhyeen kyselyyn, jolla kartoitan Tunnetaitoreppujen käyttäjä-
kokemuksia. Jokainen vastaus on arvokas opinnäytetyöni kannalta. Kyselyyn vas-
taaminen on vapaaehtoista ja voit lopettaa vastaamisen milloin vain. Aineistoa kä-
sitellään luottamuksellisesti ja hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti. Aineis-
tosta ei voi tunnistaa yksittäistä vastaajaa.  
 
Kysely löytyy osoitteesta x, pääset kyselyyn myös tästä saatekirjeestä löytyvällä 
QR-koodilla. Voit vastata kyselyyn useamman kerran, aina lainatessasi Tunnetai-
torepun. 
 
Otathan yhteyttä, mikäli sinulla on jotain kysyttävää liittyen kyselylomakkeeseen 
tai opinnäytetyöhön. Pyydän, että ilmoitat minulle, jos huomaat Tunnetaitorepun 
materiaalien vaurioituneen tai kadonneen.  
 
 
Yhteistyöterveisin,  
Minttu Lehtimäki  
 
Opinnäytetyön ohjaaja  
Tiina Järvelä. lehtori  
Vaasan ammattikorkeakoulu  
 
 
Tunnetaitoreput ovat lainattavissa varhaiskasvatusyksiköissä xx.xx.xxxx asti, ky-
selyyn tulee vastata xx.xx.xxxx mennessä. 
 
Valmis työ löytyy tekijän nimellä valmistumisen jälkeen osoitteesta 
www.theseus.fi 
 


